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 ِؤشزاد اٌتعخُ إٌمذٌ فٍ ٌُجُب وأحزهب عًٍ اٌّتغُزاد الالتصبدَخ

 (0205-0222خلاي اٌفتزح )

 فبغّخ فزد ِحّذ غُّط

 :اٌٍّخص

ب ؽٞررش ٝطررزندً ٕرر ا اشيررًاػ  ٝعزجررر اىزعررنٌ ٍررِ لامضررر اشيررًاؽبد شررٞ٘دم

ؽربشد ٍضرو اشفرعربل اىَعررغ ٗاىَطرزَر مرٜ اىَطرز٘ٝبد اىعبٍرخ ى ضرعبف  ى٘يف دردح

مْزٞغخ شفرعبل رنبىٞف الإّزبط ض٘ا  مبّذ صبثزخ لاٗ ٍزغٞرح إظبمخ إىرٚ افرعربل اىرد ٘ه 

اىْقدٝخ اشضَٞخ ٗاّنعبض الأع٘ف اىؾقٞقٞخ ٗاّنعبض ٍعده اىرمبٕٞخ ى مرراد ٗالإمرراغ 

ع٘ق اضزٞعبة اىط٘ق اىطريعٞخ  ٗمر ىل اشّعزربػ مٜ  يق ٗظخ الأفيدح اىْقدٝخ ثشنو ٝ

ديٚ رغبفح اىعبىٌ اىنبفعٜ ثَعدشد  ٞبىٞخ الأٍر اى ٛ ٝده ديٚ ددً إٍنبّٞخ اىًبقربد 

الإّزبعٞخ مٜ رغًٞخ اضرزٞعبة اىطر٘ق اىَؾيٞرخ  منرو أىرل لادٙ إىرٚ رغٞرراد ضررٝعخ مرٜ 

ضرعر اىصرر  ٍؤشراد اشقزصبد اىيٞجٜ اىرئٞطٞخ مسٝبدح ٍعردشد اىزعرنٌ ٗاّنعربض 

ىيدْٝبف اىيٞجٜ لاٍبً ثبقٜ اىعَاد ٗزٝبدح درض اىْق٘د  ٍَب اضزيسً الأٍر اى٘ق٘  ديرٚ 

 لادائٖب ٗغجٞعخ دَيٖب ٗرؾيٞو اىعاقخ ثععٖب اىجعط.

Abstract: 
Inflation is one of the most common terminologies. This term 

is used to describe several situations such as the excessive and 

continuous rise in the general price levels as a result of higher 

fixed or variable production costs as well as higher nominal 

incomes, lower real wages, lower welfare of individuals, Exceeds 

the absorption of the commodity market, As well as openness to 

the trade of the outside world at imaginary rates, which indicates 

the inability of productive capacities to cover the absorption of 

the domestic market, all this led to rapid changes in the indicators 

of the Libyan economy main such as increasing inflation rates 

and low exchange rate of the Libyan dinar against other 

currencies and increase the money supply, It is necessary to 
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determine the performance, nature of its work and analysis of the 

relationship. 

 

 ِشىٍخ اٌذراطخ:

اىيٞجٜ ٍِ لاؽبدٝخ ٍصردف اىرد و ٕٗر٘ اىرْعػ ٗدردً ٗعر٘د ٍصربدف ٝعبّٜ اشقزصبد 

لا رٙ رشنو صقام د يٞمب ىاقزصبد ٗامزقبف اشقزصبد اىيٞجٜ ىيصْبدبد اىزؾ٘ٝيٞخ ٗاىْبشئخ 

رب ٍرِ  ب ى زٍربد ٗاىٖرساد اشقزصربدٝخ ٗ ص٘يم ٍَب ععو اشقزصبد اىيٞجٜ لامضر درظم

ظرف ٗرْر٘ل اىقبدردح الإّزبعٞرخ  اىنبفط  فغٌ اىجؾش دِ  يق ٍطز٘ٝبد لاديٚ ٍرِ اىز٘

مقد شٖد اشقزصبد اىيٞجرٜ ر ثر ثمب مرٜ ثعرط اىَؤشرراد اشقزصربدٝخ ٍضرو اّنعربض ضرعر 

اىدْٝبف لاٍبً اىدٗشف ٗافرعبل اىَعرٗض اىْقدٛ ٗم ىل ٍعردشد اىزعرنٌ ٗثر ىل ضر٘  

 رقً٘ ثزؾيٞو ٕ ٓ اىَقبٝٞص ىيزعر  ديٚ اىزعنٌ ٗداقزٔ ثنَٞخ اىْق٘د ٗضعر اىصر .

 خ اٌذراطخ: فزظُ

 -رنَِ مرظٞخ اىدفاضخ مٜ:

 ٗع٘د داقخ غردٝخ ثِٞ اىزعنٌ مٜ اشقزصبد اىيٞجٜ ٗاىَعرٗض اىْقدٛ. -0

إُ اىزًرر٘فاد مررٜ اىَعرررٗض اىْقرردٛ ٗضررعر اىصررر  لاصررر مررٜ رًرر٘ف الأفقرربً  -9

 اىقٞبضٞخ لأضعبف اىَطزٖيل ٗثبىزبىٜ ديٚ ٍعدشد اىزعنٌ.

 ِٕهزُخ اٌذراطخ:

ْٖغٞررخ اىزؾيٞررو اى٘يررعٜ ىدفاضررخ ظرربٕرح اىزعررنٌ مررٜ ادزَرردد اىدفاضررخ ديررٚ ٍ

اشقزصبد اىيٞجرٜ ٗرؾيٞرو داقزرٔ ثرجعط اىَزغٞرراد اشقزصربدٝخ معررض اىْقر٘د ٗضرعر 

اىصررر  ٗاىرررقٌ اىقٞبضررٜ لأضررعبف اىَطررزٖيل ٍٗعرردشد اشّعزرربػ ديررٚ اىعرربىٌ اىنرربفعٜ 

 ٍٗعدشد اشضزقراف اىْقدٛ ٗضردخ دٗفاُ اىْق٘د.

 أهُّخ اٌذراطخ:

َٕٞخ اىدفاضخ مٜ اىزعر  ديٚ ظربٕرح اىزعرنٌ مرٜ اشقزصربد اىيٞجرٜ ٗمر ىل رْجع لا

اىزعررر  ديررٚ ررررصٞر درررض اىْقرر٘د ٗضررعر اىصررر  ديررٚ اىزعررنٌ ٗإٝغرربد اىؾيرر٘ه 

 ٗاٟىٞبد اىَْبضجخ ىَعبىغزٖب.
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 اٌهذف ِٓ اٌذراطخ:

 اىزعر  ديٚ اىزعنٌ مٜ اشقزصبد اىيٞجٜ. -0

ٜ ٗثعررط اىَزغٞررراد اشقزصرربدٝخ رؾدٝررد اىعاقررخ ثررِٞ اىزعررنٌ مررٜ اشقزصرربد اىيٞجرر -9

 الأ رٙ ٍضو درض اىْق٘د ٗضعر اىصر .

اى٘ق٘  ديٚ اىَؤشراد اىرئٞطٞخ ىاقزصبد اىيٞجٜ ٗدفاضزٖب مبشّعزبػ ديٚ اىعربىٌ  -3

اىنرربفعٜ ٍٗؤشررر الأفقرربً اىقٞبضررٞخ ىيَطررزٖيل ٍٗؤشررر اىزعررنٌ اىعررَْٜ ىيْرربرظ 

 اىَؾيٜ الإعَبىٜ.

 أولاً: تعزَف اٌتعخُ:  

Influre  شرْٜٞ ٗاىَقص٘د ثٖبInflation   إأا فععْب إىٚ اىزبفٝخ اشقزصبدٛ ّغد

ٗاىزٜ رعْٜ اىَجبىغخ. لاُ لايو ميَخ
(0)

 

إش لاُ اى٘اقع اشقزصبدٛ لاصجرذ لاُ رعرٝرف اىزعرنٌ ٝؾنَرٔ ظر٘اثػ ٗ لاضرص رزعردد 

دْدٕب اىَعبٌٕٞ اىنبيخ ثبىزعنٌ غجقب ىزعدد ٗ ا زا  ٕ ٓ اىع٘اثػ ٗ الأضص ٗ رعدد 

ٗعٖبد ّظر اشقزصبدِٝٞ ؽٞبه ٕ ٓ اىع٘اثػ ٗالأضص مٜ رعرٝف ٗ إظٖربف اىَقصر٘د 

  ثبىزعنٌ. 

 اٌتعزَف:

ىْق٘د رؤدٛ إىٚ زٝبدح مٜ اىَطز٘ٙ اىعبً ى ضرعبف""مو زٝبدح مٜ مَٞخ ا
(9 )

ثَعْرٚ  

لاّررٔ ميَررب لاظررعْب مررٜ اىطرر٘ق مَٞرربد ٍررِ اىْقرر٘د افرععررذ الأضررعبف ٍعجرررح دررِ ؽصرر٘ه 

ظرربٕرح اىزعررنٌ  ٕٗرر ا ثرربمزراض ثقررب  الأشررٞب  الأ رررٙ ديررٚ ؽبىٖررب  إش اّررٔ ٝطررٖو 

 ٍاؽظخ ضًؾٞخ ٗ دٍَ٘ٞخ ٕ ا اىزعرٝف مٖ٘ ٝع٘زٓ اىدقخ ٗ اى٘ظ٘ػ.  

 حبُٔبً: غزق لُبص اٌتعخُ:  

زعرٝف ثظبٕرح اىزعنٌ  مبُ اىَظٖر اىعربً ىٖر ٓ اىظربٕرح مَب ضجق اىزعرض مٜ اى

ٝزَضو مٜ اشفرعبل اىَز٘ايو ى ضعبف  ٍِٗ صرٌ َٝنرِ اضرزقرا  ٕر ٓ اىظربٕرح ٍرِ رزجرع 

رًرر٘ف الأفقرربً اىقٞبضررٞخ ى ضررعبف  مبشفرعرربل اىَز٘ايررو ى فقرربً اىقٞبضررٞخ ى ضررعبف ٝعررد 

ررب ديررٚ ٗعرر٘د ٕرر ٓ اىظرربٕرح ٗ ىنْررٔ ىررٞص ضررججب  مٍ ا دب ى٘ع٘دٕررب ٗ إَّررب ٕرر٘ ّزٞغررخ ٍؤشرررم

 ى٘ع٘د ق٘ٙ رعنَٞخ ّبرغخ دِ ٗع٘د ا زاشد مٜ اشقزصبد اىقٍٜ٘.
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ٗىٖ ا ٝغدف ثْب اىزعر  مٜ اىجداٝخ ديٚ الأفقبً اىقٞبضٞخ ثبدزجبفٕب لاداح قٞبش اىزغٞر 

مٜ قَٞخ اىْق٘د  ٗ صبّٞب اىزعر  ديٚ اىعغ٘اد اىزعنَٞخ اىزٜ رٖد  إىٚ قٞبش اىعرغػ 

 ً ى ضعبف.ديٚ ٍطز٘ٙ اىعب

                     :: الأرلبَ اٌمُبطُخ ٌلأطعبر0

رعررر  الأفقرربً اىقٞبضررٞخ ى ضررعبف ديررٚ لاّٖررب دجرربفح دررِ ٍز٘ضررًبد ّطررجٞخ ٗزٍْٞررخ 

ى ضررعبف ٗرعررد ىَنزيررف لاّرر٘ال اىطرريع لاٗ ٍغَ٘دٖررب ٍعجرررح دْٖررب ث٘ؽررداد ّقدٝررخ ىقٞرربش 

 اى٘ؽدح اىشرائٞخ ى مراد ٗ اىَشرٗدبد ٍٗنزيف اىقًبدبد. 

ٗرغدف الإشبفح اىقٞبضٞخ ى ضعبف ىٞطذ مٜ اى٘اقع ٍقبٝٞص مبٍيخ ىقَٞخ اىْق٘د ٗ إَّب 

ٕٜ ٍقبٝٞص ّطجٞخ رطبدد ديٚ دَو ٍقبفّبد  بيخ ثبىق٘ح اىشرائٞخ ىيْق٘د ثرِٞ مزرررِٞ 

 زٍْٞزِٞ ٗ ديٞٔ مبُ اىًرٝقخ اىضبّٞخ ىقٞبش اىزعنٌ ٕٜ اىعغ٘اد اىزعنَٞخ.

 : اٌفزىاد اٌتعخُّخ: 0

صًيؼ اىعغ٘ح اىزعنَٞخ مْزٞغخ ىزً٘ف اىزؾيٞو اىنبص ثبىزعنٌ دقت ىقد ظٖر ٍ

ثداٝخ اىؾرة اىعبىَٞخ اىضبّٞخ   مٖ ا اىَصًيؼ ٕ٘ ٍرِ اىَصرًيؾبد اىزرٜ اثزرددٖب مٞزرر 

ثعْ٘اُ مٞف ردمع ّعقبد اىؾرة؟ 0291مٜ ثؾضٔ اى ٛ لايدفٓ دبً 
(3)

 

رؾدٝرد اىضغررح إُ اىٖد  ٍِ قٞبش اىعغػ ديٚ اىَطز٘ٙ اىعربً ى ضرعبف ٝعر٘د إىرٚ 

ثِٞ اىَزبػ ٍِ اىطيع ٗاىندٍبد ٍٗدٙ ّقصٖب لاٗ زٝبدرٖرب درِ اىقر٘ح اىشررائٞخ اىَزر٘مرح 

مٜ لاٝردٛ اىَطرزٖينِٞ ٗثبىزربىٜ اىعَرو ديرٚ زٝربدح ؽغرٌ اىَزربػ ٍْٖرب لاٗ اىؾرد ٍرِ اىقر٘ح 

اىشرائٞخ ىدٙ اىَطزٖينِٞ.
(4)

 

عربٝٞر ٍنزيعرخ إُ رجٞبُ اىْظرٝبد اىَعطرح ىظٖ٘ف اىق٘ٙ اىزعنَٞخ لادٙ إىٚ  يق ٍ

 رعزَد ديٚ ٍعبىٌ ٗلادٗاد  بيخ ثنو رٞبف منرٛ ٗ ٍِ ثِٞ ٕ ٓ اىَعبٝٞر: 

 ِعُبر فبئط اٌطٍت اٌىٍٍ: -أ

ٝطزْد ٕ ا اىَعٞبف إىٚ ّظرٝخ اىنْٞسٝخ مٜ اىًيت اىععبه ؽٞش لاُ اىعغ٘ح اىزعنَٞخ 

ٔ ٗمقررب ىٖرر ا اىَعٞرربف ٕررٜ دجرربفح دررِ اىعرررق ثررِٞ اىسٝرربدح مررٜ الإّعرربق اىنيررٜ اىَعجررر دْرر

 ثبلأضعبف اىغبفٝخ دِ اىْبرظ اى٘غْٜ اىؾقٞقٜ ٍعجرا دْٔ ثبلأضعبف اىضبثزخ.
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 ة. ِعُبر الاطتمزار إٌمذٌ أو اٌعغػ اٌتعخٍّ:

اضزْبدا إىٚ لاضص اىْظرٝخ اىنَٞخ اىْٞ٘ماضٞنٞخ مبُ ٕ ا اىَعٞبف ٝر ر  مرٜ اشدزجربف 

ب إٍنبّٞخ ر غٞر اىًيت ديرٚ اىْقر٘د إٍنبّٞخ رغٞٞر مو ٍِ اىد ٘ه لاٗ اىْبرظ اىقٍٜ٘ ٗ لاٝعم

لاٗ ضردخ دٗفاّٖب ٗغجقب ىٖ ٓ اىْظرٝخ مربُ اشضرزقراف اىْقردٛ ٝزؾقرق دٍَ٘رب إأا رعربده 

ٍعده اىزغٞٞر مٜ مَٞخ اىْق٘د ٍع ٍعده اىزغٞٞر مٜ إعَبىٜ اىْبرظ اىقٍٜ٘ ٗثبىزبىٜ اىعرق 

 ثَْٖٞب لاٗ ٍعبٍو اشضزقراف اىْقدٛ ٝصجؼ ٍعبٍا ىيصعر. 

 ذٌ:د. ِعُبر الافزاغ إٌم

ٝطزْد ٕ ا اىَعٞبف إىٚ اىْظرٝخ اىْقدٝخ اىَعبيرح ؽٞش ٝصر ٍٞيزُ٘ مرٝردٍبُ فائرد 

اىَدفضرخ اىْقدٝرخ ديرٚ لاُ اشضرزقراف مرٜ اىَطرز٘ٙ اىعربً ى ضرعبف مرٜ اىَردح اىً٘ٝيررخ ش 

ٝزؾقق إش ثْغبػ اىطيًبد اىْقدٝخ مٜ رؾدٝد ٍب لاضَبٓ ثبىؾغٌ الأٍضو ىنَٞخ اىْق٘د ثَعْٚ 

ت اى٘ؽدح اىَْزغخ ٍِ مَٞخ اىْق٘د ٕ٘ اىزغٞر اشضزرارٞغٜ مٜ إؽداس لاُ اىزغٞر مٜ ّصٞ

اىزغٞر مٜ ٍطز٘ٙ الأضعبف. مئأا مبّذ ْٕبك زٝبدح مٜ اىًيت ديرٚ اىْقر٘د ٍرع اّنعربض 

ضردخ دٗفاّٖب مبُ ّصٞت اى٘ؽدح اىَْزغخ ٍِ اىْق٘د ٝغت لاُ ٝسٝرد ثبىقردف اىر ٛ َٝنرِ 

ؽغَٖرب الأٍضرو ٍَرب ٝرؤدٛ إىرٚ إمرراغ  مٞٔ إىغب  لاصر اّنعبض ضردخ دٗفاُ اىْقر٘د درِ

ّقدٛ ٝجعش ديٚ اشفرعبل اىزعنَٜ ى ضعبف ٍْٗٔ ظٖ٘ف اىق٘ٙ اىزعنَٞخ.
(5)

 

ٗٝعزجر ٍعٞربف الإمرراغ اىْقردٛ لامضرر اضرزعَبش ٍرِ غرر  اقزصربدٛ يرْدٗق اىْقرد 

-0222ِؤشاازاد اٌتعااخُ فااٍ الالتصاابد اٌٍُجااٍ ِاآ اٌفتاازح ) حبٌخاًاب:اىرردٗىٜ 

0205) 

رعزجر الأفقبً اىقٞبضٞخ ٍِ لإٌ الأدٗاد اىزٜ رص٘ف ٗاقع الأضعبف ٗارغبٕبرٖب  اه 

مزرح زٍْٞخ ٍؾددح  ثَب ٝ٘ظرؼ اىزغٞرر مرٜ الأضرعبف ٍٗرب ٝزجعرٔ ٍرِ رغٞرراد ديرٚ اىقر٘ح 

ٗاىررقٌ  (CPI)اىشرائٞخ ىيْق٘د  ٗض٘  ٝرزٌ اضرزنداً اىررقٌ اىقٞبضرٜ لأضرعبف اىَطرزٖيل 

 .(GDP)اىقٞبضٜ اىعَْٜ 

 (CPI)ىر اٌزلُ اٌمُبطٍ لأطعبر اٌّظتهٍه:تط -0

ٝعزجررر ٍؤشررر ضررعر اىَطررزٖيل اىَؤشررر اىرئٞطررٜ ىيزعررنٌ  لاٗ ٍعررده اىزغٞررر مررٜ 

الأضعبف مٜ ثيد ٍعِٞ ٗرجرِٞ اىزقربفٝر ٍؤشرر ضرعر اىَطرزٖيل اىزغٞرر مرٜ اىَؤشرر اىر ٙ 
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ٝقٞص ٍغَ٘ل ضعر ضيعخ ٍؾددح ٍِ اىَْزغبد ٗاىندٍبد اىزٜ ٝشرزرٖٝب اىغَٖر٘ف دربدح 

ب ٍؤشر رنبىٞف اىَعٞشخ. ٗٝطَٚ ٍؤشر ضعر اىَطزٖيل لاٝعم
(6) 

ٗىَسٝررد ٍررِ اىز٘ظررٞؼ ٝجررِٞ اىغرردٗه اىزرربىٜ الأفقرربً اىقٞبضررٞخ لأضررعبف اىَطررزٖيل 

ٍقبفّررخ ثبلأفقرربً اىقٞبضررٞخ ىعرربً ثطررْخ  9102ٗاىزعررنٌ ؽطررت الأقطرربً اىرئٞطررٞخ ىعرربً 

9109. 

 ت الألظبَ اٌزئُظُخالارلبَ اٌمُبطُخ لأطعبر اٌّظتهٍه واٌتعخُ حظ (0رذوي )

 0205 0204 اٌىسْ الالظبَ اٌزئُظُخ د
 ِعذي اٌتعخُ

% 

 30.3 408.4 303.3 336 اٌّىاد اٌغذائُخ واٌتجغ 0

 06.4 352.3 320.2 33 اٌّلاثض والالّشخ والاحذَخ 0

 0.4 030.3 032.3 033 اٌّظىٓ وِظتٍشِبته 3

 00.5 340.0 326.8 53 أحبث اٌّظىٓ 4

 00.3 385.3 345.4 42 اٌصحُخاٌعٕبَخ  5

 02.3 008.0 033.0 000 إٌمً واٌّىاصلاد والاتصبلاد 6

 03.2 080.5 052.2 64 اٌتعٍُُ واٌخمبفخ واٌتظٍُخ 3

 02.6 408.0 383.2 53 اٌظٍع واٌخذِبد الأخزي 8

 03.84 303.4 032.3 0222 اٌزلُ اٌمُبطٍ اٌعبَ -

-0204تمزَز عآ اٌتعاخُ والارلابَ اٌمُبطاُخ،اٌّصذر: ِصٍحخ الاحصبء واٌتعذاد، 

0205. 

رجرررِٞ  (CPI)( اىزًررر٘ف ىيررررقٌ اىقٞبضرررٜ لأضرررعبف اىَطرررزٖيل 0ٍرررِ اىغررردٗه فقرررٌ )

% ٗاىَاثرص 39.3اشفرعبل اىنجٞر مٜ ٍطرز٘ٝبد الأضرعبف  بيرخ مرٜ اىَر٘اد اىغ ائٞرخ 

% ٗٝغت اششبفح إىٚ إُ اشفرعبل اىنجٞر مٜ ٍعدشد اىزعنٌ 00.2% ٗالأصبس 9..0

 ٍٗطز٘ٝبد الأضعبف مٜ اىطيع ٗاىندٍبد اىطبثقخ مبّذ مٜ ؽدٗد ضْخ ٗاؽدح مقػ.
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 فٍ الالتصبد اٌٍُجٍ تطىر ِعذلاد اٌتعخُ( 0رذوي )

 ِعذلاد اٌتعخُ اٌظٕىاد

0222 3.23 

0220 0.06 

0220 2.04 

0223 3.34 

0224 00.05 

0225 00.66 

0226 00.43 

0223 06.00 

0228 02.4 

0223 00.45 

0202 00.46 

0200 05.3 

0200 06.23 

0203 00.53 

0204 00.43 

0205 03.84 

اٌّزواشٌ، ادارح اٌجحاىث والاحصابء، اٌّصذر: ٔشزاد ِصازف ٌُجُاب 

 .0222،0205اعذاد ِختٍفخ 

 (GDP)تطىر اٌّخفط اٌعٍّٕ لأطعبر إٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ  -0
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ٝعزجر اىَنعط اىعَْٜ ىيْربرظ اىَؾيرٜ الإعَربىٜ ٍرِ اىَؤشرراد اىغٞردح ٍرِ لاعرو 

قٞرربش ظرربٕرح اىزعررنٌ ديررٚ ٍطررز٘ٙ اشقزصرربد اىنيررٜ ٗاىرر ٛ ٝررزٌ اىؾصرر٘ه ديٞررٔ دررِ 

قطَخ اىَقبدٝر اىنيٞرخ ىيْربرظ اىَؾيرٜ الإعَربىٜ ثبلأضرعبف اىغبفٝرخ ديرٚ اىَقربدٝر  غرٝقخ

اىنيٞررخ ىيْرربرظ اىَؾيررٜ الإعَرربىٜ ثبلأضررعبف اىضبثزررخ  ٗثرر ىل َٝنررِ ا زٞرربف اىَقررداف اىنيررٜ 

اىَْبضت ٍِ ٍنّ٘بد اىْبرظ ٗاضزْزبط اىرقٌ اىقٞبضٜ اىعَْٜ.
(3)

 

ِٓ  (DGDP)تطىر اٌّخفط اٌعٍّٕ لأطعبر إٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ  (3رذوي )

 (0205-0222اٌفتزح )

 ثبٌٍُّىْ دَٕبر

 اٌظٕىاد

إٌبتذ 

اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ 

ثبلأطعبر 

 اٌزبرَخ

ِعذي إٌّى 

 اٌظٕىٌ%

إٌبتذ 

اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ 

ثبلأطعبر 

اٌخبثتخ 

(0223) 

ِعذي إٌّى 

 اٌظٕىٌ%

اٌّخفط 

اٌعٍّٕ 

ٌٍٕبتذ 

اٌّحٍٍ 

 الإرّبٌٍ

ِعذي إٌّى 

 اٌظٕىٌ%

0222 03602.0 - 03363.6 - 64.4 - 

0220 08233.0 0.4 33032.0 00.6 54.3 -2.0 

0220 05304.0 43.3 33063.6 -2.38 38.0 2.8 

0223 33403.4 44.4 33403 00.8 022 2.35 

0224 40486.0 0.3 33638.8 5.6 024.5 4.5 

0225 66308.0 62.8 44283.0 6.23 050.3 2.4 

0226 82604.0 02.8 46583.6 00.0 033 2.23 

0223 83062.3 02.3 48838.2 5.3 080.5 3.0 

0228 025308.4 08.4 52005.2 5 002.5 8.4 

0223 86083.2 -08.3 43854.3 -0.3 033 -2.28 

0202 020538.3 08.8 50300.03 2.3 033.5 8.0 

0200 43385.0 -53.6 02046.3 -023.6 005.3 4.5 

0200 63530.0 46.5 33300.3 -04.0 053.0 -2.0 
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0203 53350.5 -5.3 38804.3 38.0 054.4 -0.8 

0204 43232.0 -08.0 33335 -43.0 004 -2.06 

0205 003364.2 033.3 33846 5.6 033.5 0.4 

اٌّصااذر: ادارح اٌتخطااُػ الالتصاابدٌ والارتّاابعٍ، لظااُ اٌحظاابثبد اٌمىُِااخ، أعااذاد 

 .0203ِتفزلخ، 

ّاؽظ لاُ اىْبرظ اىَؾيٜ الإعَبىٜ ثبلأضعبف اىغبفٝخ قرد  (3ٍِ  اه اىغدٗه فقٌ )

ا  اه اىعزرح  م٘ ّقًرخ   صرٌ ٝر ر  مرٜ  99.9ىٞصرو ٍعرده اىَْر٘ اىطرْ٘ٛ  9113ؽقق َّ

ٗٝررعرع ٍررح لا ررٙ ضرْخ  ...2-ىٞصو ىؾ٘اىٜ  9100اىسٝبدح ثَعدشد ٍزجبغئخ ؽزٚ 

 لاُ ؽقٞقررخ ٕرر ا اىَْرر٘ ٗاىسٝرربدح ٗاشّنعرربض مررٜ اىْرربرظ   إش3...0ىٞصررو إىررٚ  9102

اىَؾيٜ الإعَبىٜ ثبلأضعبف اىغبفٝخ ٕ٘ َّ٘ ّقدٛ لامضر ٍْٔ ؽقٞقٜ ٕٗر٘ ٍرب ٝنشرف درِ 

مرربُ اىْرربرظ اىَؾيررٜ  9113رًرر٘ف اىْرربرظ اىَؾيررٜ الإعَرربىٜ ثبلأضررعبف اىضبثزررخ معررٜ ضررْخ 

ّقًرخ ٍرِ  09.1ٝعربده  ٍيُٞ٘ دْٝربف لاٛ ٍرب 3.993الإعَبىٜ ثبلأضعبف اىضبثزخ ؽ٘اىٜ 

ٗثئّزرربط  9112ّقًررخ ضررْخ  13..ٍعررده اىَْرر٘ اىطررْ٘ٛ  ٗثسٝرربدح ٍعررده اىَْرر٘ اىطررْ٘ٛ 

ٍيُٞ٘ دْٝبف  صٌ ٝجدلا ثبشّنعربض ٍرِ  9..9911ٍؾيٜ إعَبىٜ ثبلأضعبف اىضبثزخ ٗقدفٓ 

ديررٚ اىزرر٘اىٜ  ٗدْررد  2 - 00.0ثَعررده َّرر٘ ضررْ٘ٛ ؽرر٘اىٜ ٍررِ  9111-.911ضررْزٜ 

ّاؽررظ لاُ اىْرربرظ قررد لا رر  ثبشّنعرربض  9102ؽزررٚ  9112اىْظررر مررٜ اىطررْ٘اد ٍررِ 

ثَقبدٝر ضبىجخ ٗثَعدشد ٍزْبقعخ.
(8)

 

ب: اٌعلالااخ ثاآُ ِؤشاازاد اٌتعااخُ واٌّتغُاازاد الالتصاابدَخ اٌىٍُااخ فااٍ راثعًاا

 (:0205-0222الالتصبد اٌٍُجٍ خلاي اٌفتزح )

اىَنعرط ىقد رجِٞ ٍِ دفاضزْب ىَؤشرٛ اىرقٌ اىقٞبضٜ لأضعبف اىَطرزٖيل  ٍٗؤشرر 

اىعَْٜ ىيْبرظ اىَؾيرٜ الإعَربىٜ ارعرؼ لاُ اشقزصربد اىيٞجرٜ ٝعربّٜ ٍرِ ٗعر٘د رعرنٌ 

ٗثبىزبىٜ ظعف ٗاّنعبض اىق٘ح اىشرائٞخ ىيدْٝبف اىيٞجٜ ٗرراعع لاضرعبف يرر  اىردْٝبف 

لاٍبً اىعَاد الأعْجٞخ ٗى ىل ض٘  ّدفش ٍغَ٘دخ ٍِ اىع٘اٍو ٍرِ لاعرو فثرػ داقرخ 

 -مٜ اشقزصبد اىيٞجٜ ٍْٖٗب: اىزعنٌ ٗاىَزغٞراد اشقزصبدٝخ

 -*عزض إٌمىد:
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ثبدزجرربفٓ اىعبٍررو اىَغرر ٛ ىيعررغ٘غ اىزعررنَٞخ ٗأىررل ى٘عرر٘د داقررخ غردٝررخ ثررِٞ 

اىزعررنٌ ٗدرررض اىْقرر٘د مسٝرربدح الإيرردافاد ىيْقرر٘د ثَعررده ٝعرر٘ق َّرر٘ اىررد و اىؾقٞقررٜ 

ب قيٞيررخ  ٍَررب ٝررؤدٛ  ا مضٞرررح رًرربفد ضرريعم ٝررؤدٛ ىظٖرر٘ف ظرربٕرح اىزعررنٌ  ٗرصررجؼ ّقرر٘دم

شفرعبل الأضعبف  ى ىل شثد ٍِ دفاضخ اشضزقراف اىْقدٛ ٗرقدٝر ضرردخ دٗفاُ اىْقر٘د  

ٗدفاضررخ ؽغررٌ الإمررراغ اىْقرردٛ  ٗمرربئط لاٗ دغررس اىًيررت اىنيررٜ ٍٗعررده اشّعزرربػ ديررٚ 

 اىعبىٌ اىنبفعٜ.

( ؽٞرش ٝعنرص اىنَٞرخ اىْقدٝرخ اىزرٜ ررؤصر رررصٞر ٍجبشررا M2رٌ ا د دررض اىْقر٘د )

عبه  مَرب اُ ٕر ا اىَعٖرً٘ ٝعزَردٓ ٍصرر  ىٞجٞرب اىَرمرسٛ دْرد ٗضرٝعب ديٚ اىًيت اىع

 رؾيٞئ ىيظ٘إر اىْقدٝخ  ى ا مئُ دَيٞخ اىزؾيٞو اىاؽقخ ضزنُ٘ ٗمقب ىٖ ا اىَعًٖ٘.

( )اىطٞ٘ىخ اىَؾيٞرخ(   دررض اىْقر٘د M2) لاٛ لاُ : درض اىْق٘د ثبىَعًٖ٘ اى٘اضع

 ئع اىز٘مٞر(( + شجٔ اىْق٘د)اى٘دائع اٟعيخ + ٗداM1ثبىَعًٖ٘ اىعٞق)

ِعبًِ الاطتمزار إٌمذٌ: .0
(3)

 

ٝزؾقق اشضزقراف اىْقدٛ دْدٍب ٝزعربده ٍعرده اىزغٞٞرر مرٜ مَٞرخ اىْقر٘د 
   

  
ٍرع ٍعرده   

 اىزغٞٞر مٜ إعَبىٜ اىْبرظ اى٘غْٜ 
  

 
ٗاىعررق ثَْٖٞرب َٝضرو ٍؤشرر اشضرزقراف اىْقردٛ    

 مَب ر٘ظؾٔ اىَعبدىخ اشرٞخ. 

B = 
   

  
 -  
  

 
 

 حُج:

B  .ٍٛعبٍو اشضزقراف اىْقد 
   

  
   ٍعده اىزغٞر مٜ درض اىْق٘د ثبىَعْٚ اى٘اضع.  

  

 
 .9113  ٍعده اىزغٞر مٜ اىْبرظ اشعَبىٜ ثبلأضعبف اىضبثزخ ىعبً   

مئّرٔ ٝرده ديرٚ ؽردٗس اشضرزقراف اىْقردٛ مرٜ اشقزصربد  B=1مئأا مبّذ قَٞرخ اىَعبٍرو 

 اى٘غْٜ.
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ٝرده ديرٚ اُ اشقزصربد ٝعربّٜ ظرغ٘غ رعرنَٞخ  ٕٗر ا  مئُ أىل B<1ٗإأا مبّذ قَٞخ 

 َٝضو ددً اضزقراف ّقدٛ.

ٝرده ديرٚ ٗعر٘د مغر٘ح اّنَبشرٞخ مرٜ اشقزصربد  لاٛ ٗعر٘د  م ىل B>1ٗإأا مبّذ قَٞخ 

ب.  ٍ٘افد اقزصبدٝخ دبغيخ  ٕٗ ا َٝضو ددً اضزقراف ّقدٛ لاٝعم

 (0205-0222) ِعبًِ الاطتمزار إٌمذٌ فٍ الالتصبد اٌٍُجٍ ِٓ اٌفتزح (4رذوي )

 ثبٌٍُّىْ دَٕبر

 اٌظٕىاد

إٌبتذ اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ 

ثبلأطعبر اٌخبثتخ 

(0223) 

اٌتغُز فٍ 

 إٌبتذ%

عزض 

إٌمىد 

M2 

اٌتغُز فٍ 

عزض 

 إٌمىد%

ِعبًِ 

الاطتمزار 

 إٌمذٌ

0222 03363.6 - 02483 - - 

0220 33032.0 00.6 00335 03.6 2.33 

0220 33063.6 -2.38 00383 5.0 -03.6 

0223 33403 00.84 02633 -08 -0.4 

0224 33638.8 5.6 03036 03.4 4.03 

0225 44283.0 6.23 03236 32.0 4.3 

0226 46583.6 00.0 03656 04.3 0.3 

0223 48838.2 5.3 06380 33.0 6.5 

0228 52005.2 5 33345 43.0 3.44 

0223 43854.3 -0.3 44060 00.0 -4.0 

0202 50300.03 2.3 46350 4.3 3 

0200 02046.3 -023.6 53340 05 -2.03 

0200 33300.3 -04.0 63330 3.3 -2.40 

0203 38804.3 38.0 63226 8.0 2.28 
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0204 33335 -43.0 63425 2.53 -2.20 

0205 33846 5.6 38626 03.0 0.35 

ِٓ اعذاد اٌجبحخخ ثبلاعتّبد عٍاً تمابرَز ؤشازاد ِصازف ٌُجُاب اٌّزواشٌ،  :اٌّصذر

 .0205-0222اعذاد ِختٍفخ 

ضر٘  ّاؽرظ لاُ اىْربرظ الإعَربىٜ اىؾقٞقرٜ ؽقرق َّر٘ ( 9مَِ  اه اىغدٗه فقرٌ )

ّقًخ ىٞصو  13..لاٛ ثَعده َّ٘ ضْ٘ٛ قدفٓ  9112ٍيُٞ٘ دْٝبف ضْخ  9..9911ٍِ 

ّقًخ ٍَب ٝؤمرد ٕر ا  21.0ثَعده َّ٘  9103بف ضْخ ٍيُٞ٘ دْٝ 31199.2إىٚ ؽ٘اىٜ 

ب ٍَرب ٝ٘ظرؼ  اىَْ٘ ديٚ ٗع٘د ارغبٕبد رعنَٞخ ا زيعذ ؽدرٖب ٍِ ضْخ لأ رٙ  لاٝعم

ٍدٙ اش زاه اىعبفق ثرِٞ ٍعرده اىَْر٘ مرٜ مَٞرخ اىَعررٗض اىْقردٛ ٍٗعرده اىَْر٘ مرٜ 

اف ّقردٛ  ٍَرب اىْبرظ اىَؾيٜ الإعَبىٜ ٍَب ّزظ دْٔ ٗع٘د اشقزصبد مٜ ؽبىخ ددً اضزقر

 دمع الأضعبف ّؾ٘ اشفرعبل.

ِعُبر الإفزاغ إٌمذٌ: -0
(02)

 

ٝقصد ثَعٞبف الإمراغ اىْقدٛ اىعبئط مرٜ ؽغرٌ اىطرٞ٘ىخ اىْقدٝرخ درِ ؽبعرخ اىْشربغ 

  اه ضْ٘اد اىدفاضخ. (GDP)اشقزصبدٛ اىنيٜ 

 رراه ضررْ٘اد  (M- α GDP)ؽٞررش رررٌ ؽطرربة الإمررراغ اىْقرردٛ ٗمررق اىعاقررخ 

اىْربرظ اىَؾيرٜ الإعَربىٜ ثرضررعبف  (GDP)درِ دررض اىْقر٘د  Mاىدفاضرخ ؽٞرش رعجرر 

رعْٜ ٍز٘ضػ ّصٞت ٗؽدح اىْربرظ اىَؾيرٜ اىؾقٞقرٜ ٍرِ مَٞرخ اىْقر٘د  (α)اىضبثزخ  9113

 .9113اىَزداٗىخ ىطْخ الأضبش 

ؽٞرش مربُ اىْربرظ اىَؾيرٜ اىؾقٞقرٜ  9113  مي٘ فععْب ىطرْخ ά   M/GDPؽٞش 

ٍيٞرُ٘  2192.9 ٍيُٞ٘ دْٝبف ضْخ الأضبش  ٗمربُ دررض اىْقر٘د ٝطربٗٛ. 3.993.9

 دْٝبف 

α= 9029.2/37423.4=0.241 

ٕٗرردٓ اىْطررجخ ٕررٜ اىزررٜ ضرر٘  ٝررزٌ اشدزَرربد ديٖٞررب مررٜ اىغرردٗه الإمررراغ اىْقرردٛ  

(  ٕٗررٜ ر٘ظررؼ ّصررٞت اى٘ؽرردح اىَْزغررخ )ٍررِ اىْرربرظ اىَؾيررٜ اشعَرربىٜ( ٍررِ 01فقررٌ)

 اعَبىٜ درض اىْق٘د.
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 -ِلاحظخ:

RGDP اىضبثزخ  الإمراغ اىْقدٛ  9113 اىْبرظ اىَؾيٜ لإعَبىٜ ثرضعبفM-αGDP 

 (0205-0222حزُ الإفزاغ إٌمذٌ فٍ الالتصبد اٌٍُجٍ فٍ اٌفتزح )( 5رذوي )

 ثبٌٍُّىْ دَٕبر

 اٌظٕىاد
 عزض إٌمىد

M2) (1)) 

حزُ إٌمىد 

 الأِخً

(αGDP) (2) 

الإفزاغ 

 إٌمذٌ

1-2=(3) 

إٌظجخ الإفزاغ 

% (4)اًٌ 

GDP 

GDP 

 ثبلأطعبر

اٌخبثتخ 

(0223) 

(5) 

0222 02486.3 6534.6 3830.0 04.0 03363.6 

0220 00334.3 8200.3 4300.8 00.3 33032.0 

0220 00383.3 3330.4 4334.3 05 33063.6 

0223 02633.0 3203 0602.0 4.3 33403 

0224 03035.5 3560.5 3533 3 33638.8 

0225 03236.3 02605 6430.3 04.6 44283.0 

0226 03655.3 00006.6 8403.3 08 46583.6 

0223 06380.0 00384.4 05033.3 30 48838 

0228 33344.5 00024.0 03642.3 55 52005 

0223 44060.3 00204.3 30046.4 64.4 43854.3 

0202 46352.3 00503.0 33833.5 65.0 50300.03 

0200 53342.3 4855.0 53285.3 063.5 02046.3 

0200 63330.5 3600.3 54002.0 035.5 33300.3 

0203 63225.3 3356.8 53643.0 053.6 38804.3 

0204 63424.3 3234.0 62302.6 053.8 33335 

0205 38626.3 3620.8 63223.5 033.0 33846 
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ؤشازاد ِصاازف ٌُجُاب اٌّزوااش، اٌّصاذر: ِآ اعااذاد اٌجبحخاخ ثبلاعتّاابد عٍاً تماابرَز 

 .0204-0203أعذاد ِختٍفخ، 

( ٝزعررؼ اشفرعرربل اىَيؾرر٘ظ مررٜ ؽغررٌ الإمررراغ 2ه فقررٌ )ٍٗٗررِ  رراه رزجعْررب ىيغررد

دربً  2113.2.إىرٚ  9113دربً  0.91.0اىْقدٛ  اه مزرح اىدفاضخ ؽٞش افرعع ٍِ 

 ٛ   ٍَررب ٝعنررص إمررراغ اىطرريًبد اىْقدٝررخ مررٜ ؽغررٌ إيرردافارٖب اىْقدٝررخ  ٗاىرر 9102

رعبدف  راه مزررح اىدفاضرخ  اشٍرر اىر ٛ لادٙ إىرٚ ؽردٗس زٝربداد مرٜ ؽغرٌ اىًيرت 

اىنيٜ ديٚ اىطيع ٗاىندٍبد ثص٘فح رعر٘ق اىعررض اىؾقٞقرٜ ٍْٖرب  ٍَرب ضربٌٕ مرٜ دمرع 

 الأضعبف اىَؾيٞخ ّؾ٘ اشفرعبل.

 : طزعخ دوراْ إٌمىد:3

د  ٗثَعْٚ لامعرو ٍِ اىَعرٗ  لاُ اىزعنٌ ش َٝنِ لاُ ٝطزَر إش إأا اضزَر ظؼ اىْق٘

لاُ اىسٝرربدح مررٜ درررض اىْقرر٘د  ثشررنو ٍزصررو مرر٘ق ٍطررز٘ٙ ؽبعررخ اىْرربرظ مررٜ اىطرر٘ق 

اىَؾيٜ  ض٘  رؤدٛ ىسٝبدح ٍَبصيخ مرٜ ٍعردشد اىزعرنٌ ٗضر٘  ّرمرس ديرٚ اىَعبدىرخ 

 -اٟرٞخ:

MV= PY 

 ضردخ دٗفاُ اىْق٘د. Vإىٚ اىنزيخ اىْقدٝخ  ٗ mؽٞش رشٞر 

P   ٝشٞر إىٚ ٍطز٘ٙ الأضعبفY  اىْبرظ اىؾقٞقرٜ   ٗىر٘ لا ر ّب ٍؤشرراد اىَْر٘ ىيَعبدىرخ

 َٝنِ مزبثزٖب مبىزبىٜ:

                

                

 -لاُ اىَعبدىخ رر   اىص٘فح اٟرٞخ:

                

مَررِ  رراه اىَعبدىررخ ّاؽررظ لاُ اىزعررنٌ ىررٔ داقررخ ٍررع َّرر٘ درررض اىْقرر٘د ٍٗررع ٍعررده 

 .Yضردخ دٗفاّٖب ٗدنطٞمب ٍع َّ٘ اىْبرظ اىؾقٞقٜ 

  



 

 (0202-0222الفترة )خلال   مؤشرات التضخم النقدي في ليبيا وأثرها على المتغيرات الاقتصادية

  ف اطمة فرج محمد غميض

 9102  ٗه اىغس  اىضبّٜالأاىعدد                                                     عبشراىاىَغيد 

442 

 

 0205-0222طزعخ تذاوي إٌمىد فٍ الالتصبد اٌٍُجٍ فٍ اٌفتزح  ( 6رذوي )

 ثبٌٍُّىْ دَٕبر

 اٌظٕىاد
إٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ 

 (0ثبلأطعبر اٌزبرَخ )

 M2إٌمىد عزض 

(0) 

طزعخ اٌتذاوي إٌمذٌ 

0/0( =3) 

0222 03602.0 02486.3 0.6 

0220 08233.0 00334.3 0.4 

0220 05304.0 00383.3 0.3 

0223 33403.4 02633.0 3.5 

0224 40486.0 03035.5 3.0 

0225 66308.0 03236.3 3.3 

0226 82604.0 03655.3 4.0 

0223 83062.3 06380.0 3.3 

0228 025308.4 33344.5 0.6 

0223 86083.2 44060.3 0.3 

0202 020538.3 46352.3 0.0 

0200 43385.0 53342.3 2.3 

0200 63530.0 63330.5 2.3 

0203 53350.5 63225.3 2.8 

0204 43232.0 63424.3 2.6 

0205 003364 38626.3 0.5 

وتمابرَز ِصازف ٌُجُاب اٌّزواشٌ اٌّصذر: ِٓ اعذاد اٌجبحخاخ ثبلاعتّابد عٍاً ٔشازاد 

0204. 

ّاؽظ لاُ ضردخ دٗفاُ اىْق٘د قد افرععذ ردفٝغٞب ٍرِ  (.ٍِ  اه اىغدٗه فقٌ )

ىنرو دْٝربف صرٌ لا ر د مرٜ اشّنعربض ٗاشفرعربل  .911ضْخ  9.0إىٚ  9119ضْخ  0.2

ٕٗ ا ٍب ٝؤمد ديٚ لاُ ضردخ دٗفاُ اىْق٘د مٜ اشقزصبد اىيٞجرٜ مربُ ىٖرب دٗف مجٞرر مرٜ 

 ل الأضعبف ٗزٝبدح اىزعنٌ.افرعب
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 : فبئط أو عزش اٌطٍت:4

ٝقصد ثعبئط اىًيت اىسٝربدح مرٜ ٍغَر٘ل الإّعربق اىَؾيرٜ ثبلأضرعبف اىغبفٝرخ ديرٚ 

ٍطز٘ٙ اىعرض اىنيٜ ثبلأضعبف اىضبثزرخ ٗضر٘  ٝرْعنص ٕر ا اىعربئط مرٜ شرنو افرعربل 

لاضررعبف اىطرريع ٗاىنرردٍبد اىَْزغررخ.
(00)

ٕٗرر ا اىَقٞرربش ٝطررزْد إىررٚ اىًَْيقرربد اشضبضررٞخ  

ىْظرٝخ مْٞس مٜ اىًيت اىععبه ٗرؾدٝد ٍطز٘ٙ الأضعبف  ٕٗرٜ اىْظرٝرخ اىزرٜ رقررف اّرٔ 

إأا ىٌ ٝزررت ديٚ اىسٝبدح ؽغٌ اىًيت اىنيرٜ زٝربدح ٍْربظرح مرٜ ؽغرٌ الإّزربط ٗاّصرت 

ىنيٜ  مرُ أىل ٝرؤدٛ الأصر مئ ديٚ زٝبدح اىْعقبد زٝبدح رزْبضت ٍع اىسٝبدح مٜ اىًيت ا

إىٚ ؽبىخ رعنٌ ؽقٞقٜ.
(09)

  

َٗٝنْْب اُ ّشٞر إىٚ ٕ ا اىَقٞبش ثبضزنداً اىصٞغخ اٟرٞخ:
(03)

  

Dx= (Cp+Cg+I) –Y 

 حُج أْ:

Dx  .َٝضو إعَبىٜ مبئط اىًيت 

  Cp.َٝضو اشضزٖاك اىنبص ثبلأضعبف اىغبفٝخ 

Cg .َٝضو اشضزٖاك اىعبً ثبلأضعبف اىغبفٝخ 

I  .َٝضو اشضزضَبف ثبلأضعبف اىغبفٝخ 

Y .َٝضو اىْبرظ اىَؾيٜ الإعَبىٜ ثبلأضعبف اىضبثزخ 
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فبئط )أو( عزش اٌطٍت اٌىٍٍ ؤظجته اًٌ إٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ فٍ ( 3رذوي )

 0205-0222الالتصبد اٌٍُجٍ خلاي اٌفتزح 

 ثبٌٍُّىْ دَٕبر

 

 

 اٌظٕىاد

 GDPإٌبتذ 

ثبلأطعبر 

اٌخبثتخ 

0223(AS) 

(0) 

الأفبق اٌمىٍِ ثبلأطعبر 

 (ADاٌزبرَخ )

ارّبٌٍ 

الأفبق 

 اٌمىٍِ

(0) 

فبئط أو 

 عزش اٌطٍت

(0-0(=)3) 

ٔظجخ فبئط 

)أو( عزش 

اٌطٍت اٌىٍٍ 

اًٌ إٌبتذ 

اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ 

ثبلأطعبر 

 %اٌخبثتخ

الاطتهلان 

 إٌهبئٍ

الاطتخّبر 

 الارّبٌٍ

0222 03363.6 8363.0 0300.0 02684.4 -06633.0 -62.3 

0220 33032.0 02330.8 6043.8 06480.6 -06823.6 -52.4 

0220 33063.6 03525.5 3053.8 08653.3 -4524.3 -03.5 

0223 33403 03420.3 3334.4 33035.3 0330.3 4.3 

0224 33638.8 32322.6 02384.4 40685 0226.0 5.25 

0225 44283.0 58368.3 04038.3 30643 08553.8 64.3 

0226 46583.6 63353.0 04355.0 84304.4 33332.8 82.3 

0223 48838.2 38566.3 02083 38353.3 43855.3 020.3 

0228 52005.2 32333 06830 023804 53533 004.6 

0223 43854.3 38333.4 5320 84034.4 34433.3 63.28 

0202 50300.03 020384.3 00232 004434.3 60550.53 002.4 

0200 02046.3 03503.3 03650 33080.3 03235.4 64.3 

0200 33300.3 60332.3 04538 35388.3 36266.0 32.3 

0203 38804.3 30002.0 04580 45630.0 6863.0 03.6 

0204 33335 08053.3 05040 43438.3 5363.3 05.0 

وحاذح اٌتزابرح اٌّصذر/ اٌهُئخ اٌعبِخ ٌٍّعٍىِبد واٌتىحُك، الإحصبءاد الالتصابدَخ، 

 .0204اٌخبررُخ 

  0204-0222ٔشزاد ِصزف ٌُجُب اٌّزوشٌ، إٌشزاد الالتصبدَخ، اعذاد ِختٍفخ،



 

 (0202-0222الفترة )خلال   مؤشرات التضخم النقدي في ليبيا وأثرها على المتغيرات الاقتصادية

  ف اطمة فرج محمد غميض

 9102  ٗه اىغس  اىضبّٜالأاىعدد                                                     عبشراىاىَغيد 

421 

 

ٝنُ٘  9113ٗؽزٚ اىعزرح  9111ّاؽظ لاُ اىعزرح ٍِ  (.ٍِ  اه اىغدٗه فقٌ )

مٖٞب اىًيت لاقو ٍِ اىعرض ّٗطرزًٞع لاُ ّطرَٜ ٕر ٓ اىعزررح مزررح اّنَبشرٞخ ثَْٞرب ثربقٜ 

ّاؽظ لاُ اىًيت اىنيٜ لامجرر ٍرِ اىعررض اىنيرٜ لاٛ ٝنرُ٘ ْٕبىرل  9109اىعزرح ٗؽزٚ 

مبئط مٜ اىًيت ٍَب ٝشغع ديٚ اٍزصبص اىطيعخ اىقيٞيرخ ٍرِ اىعررض اىنيرٜ ٍٗرِ صرٌ 

 افرعبل الأضعبف ْٕٗب ثدلاد رظٖر مغ٘ح رعنَٞخ ثععو ع ة اىًيت.

 :ب: إٌتبئذ واٌتىصُبدخبِظ

 :إٌتبئذ

مٜ ىٞجٞب ؽبىٞب ٕ٘  يٞػ ٍِ اىَشبمو اىطٞبضرٞخ  ازٍخ افرعبل اىَطز٘ٙ اىعبً ى ضعبف -0

ٗاشقزصررربدٝخ ٗاشعزَبدٞرررخ  ىعرررو ٍرررِ إَٖرررب غٞررربة الأٍرررِ ٗزٝررربدح اىصررررادبد 

 ٗاشّقطبٍبد اىطٞبضٞخ.

رب مررٜ  -9 ىقرد ضرغو ٍعرده اىزعررنٌ اىطرْ٘ٛ ثربىرقٌ اىقٞبضرٜ لأضررعبف اىَطرزٖيل اّنعبظم

ا مرٜ اىزساٝرد ( صٌ ثرد1.09  .0.0ديٚ اىز٘اىٜ ؽٞش ضغو  9119-9110اىعبٍِٞ 

  ٗلا ر  9100دربً  92.2ٗٗيو ىؾر٘اىٜ  90..0ىٞطغو ؽ٘اىٜ  .911ٍِ دبً 

 .9102ٍِ دبً  02.19مٜ اشّنعبض ىٞطغو ؽ٘اىٜ 

ٗعرر٘د اشقزصرربد مررٜ ؽبىررخ ٍررِ درردً اشضررزقراف اىْقرردٛ ٗأىررل ٍررِ  رراه اش ررزاه  -3

 َبىٜ.اىؾبدس ثِٞ ٍعده اىَْ٘ مٜ مَٞخ اىْق٘د ٍٗعده اىَْ٘ مٜ اىْبرظ اىَؾيٜ الإع

ّاؽظ رْبٍٜ دٗف اىطٞ٘ىخ مٜ دمع رغٞراد الأضعبف ّؾ٘ اىزساٝد ٕٗ ا ٍرب ٝرده ديرٚ  -9

اىعاقرخ اىًردٝرخ ثرِٞ مَٞرخ اىْقر٘د ٗاىزعرنٌ منيَرب زادد ٍعردشد اىْقر٘د ثَطررز٘ٙ 

ٝع٘ق ؽبعخ اىْشبغ اشقزصبدٛ ميَب زاد اىعغػ ديٚ الأضعبف ىززغٔ ّؾ٘ اشفرعربل 

 ٗٝؾدس اىزعنٌ.

شررٖدد رًرر٘ف مغرر٘ح اّنَبشررٞخ ؽٞررش  9119  9110  9111ّاؽررظ لاُ الأدرر٘اً  -2

مبُ مبئط اىعرض لامجر ٍِ اىًيت لاٍب ثبقٜ مزرح اىدفاضرخ شرٖدد مغر٘ح رعرنَٞخ 

ؽٞش مبُ اىًيت اىنيٜ لامجر ٍِ اىعرض اىنيرٜ ٍَرب ٝرؤدٛ ىسٝربدح افرعربل الأضرعبف 

 ٗزٝبدح ٍعدشد اىزعنٌ.
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 :اٌتىصُبد

غٞرر لاضبضرٜ مرٜ اىْشربغ اشقزصربدٛ ٝغت اشدزَبد ديرٚ اىصرْبدبد اىزؾ٘ٝيٞرخ مَز -0

 اىيٞجٜ ٗددً اشدزَبد ديٚ اىْعػ مَصدف لاضبضٜ ىيَْ٘ اشقزصبدٛ.

اشدزَبد ديٚ اىطٞبضخ اىْقدٝخ اىغٞدح ٗمق اىنًػ اىرشٞدح ٗأىل ٍِ  اه اىَ٘ازّخ  -9

ثِٞ ٍب ٝعخ ٍِ مَٞخ اىْق٘د مٜ اشقزصربد اىيٞجرٜ ٍٗرب رزًيجرٔ ؽبعرخ اشقزصربد ٍرِ 

 اىَعرٗض اىْقدٛ.

ٍنبّٞررخ اىزنعٞررف ٍررِ ؽرردح اىزعررنٌ اىَزصرربفل ٗأىررل ٍررِ  رراه ٍراقجررخ عٖرربز إ -3

 الأضعبف مٜ اشقزصبد اىيٞجٜ ٗاىَؾبمظخ ديٚ قَٞخ اىعَيخ اىَؾيٞخ ٍِ اشّٖٞبف.

اشضزقراف اىطٞبضٜ ٗاىْقدٛ اىيٞجٜ َٕب اىنعٞاُ ثرئ راط اشقزصربد ٍرِ اش زْبقربد  -9

 ٗاىَشبمو اشقزصبدٝخ اىزٜ ٝعٞشٖب اىًٞ٘.

اىطٞبضرربد اىْقدٝررخ ٗاىَبىٞررخ ٍنَرراُ ىجععررَٖب اىررجعط  ٗش َٝنررِ ٗظررع اىنًررػ  -2

اىْقدٝخ ٗاىَبىٞخ ثدُٗ دفاضرخ اى٘ظرع اىنيرٜ ىاقزصربد ٍٗرب ٝزرررت درِ اىَؤشرراد 

 اىنبفعٞخ اىَؾًٞخ ثبشقزصبد اىيٞجٜ.
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 .09  ص 0229غبزٛ ؽطِٞ )دْبثخ(   اىزعنٌ اىَبىٜ   داف اىغجو   ثٞرٗد   (
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3
 ثزصر . 932ّجٞو اىرٗثٜ  ٍرعع ضبثق   ص(
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9
أحااز اٌظُبطااخ إٌمذَااخ عٍااً أطااىاق الأوراق اٌّبٌُااخ فااٍ ضااً اطااتهذاف اٌتعااخُ ٍؾَرر٘د ديررٜ  (

 .9109  فضبىخ دمز٘فآ  عبٍعخ لاضٞ٘غ  ثبٌتطجُك عًٍ ِصز
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2
اِىبُٔخ اطتهذاف اٌتعخُ وإغبر عبَ ٌٍظُبطخ إٌمذَخ فٍ آٌُّ فٍ ضً ثزٔبِذ ٕغاُ  دبٝط (

فضرربىخ دمزرر٘فآ  ميٞررخ اشقزصرربد ٗاىعيررً٘ اىطٞبضررٞخ  عبٍعررخ  ،0202 – 0335الإصاالاس الالتصاابدٌ 

 .9103اىقبٕرح  

ميٞررخ  ِحبظاازاد فاٍ الالتصاابد اٌتطجُماٍ،لاَٝرِ ؽَرربقٜ  إثررإٌٞ ّصررر اىَٞربّٜ  دجٞررر مرؽربد  (.) 

 . 09  ص.911اىزغبفح  عبٍعخ دِٞ شَص  

 .29فٍسٛ زمٜ  ٍرعع ضجق أمرٓ  ص(.) 

 .9103إدافح اىزنًٞػ اشقزصبدٛ ٗاشعزَبدٜ  قطٌ اىؾطبثبد اىقٍ٘ٞخ  لادداد ٍزعرقخ  (1) 

دراطخ اٌعلالخ ثُٓ اٌتعخُ وعزض إٌمىد وطاعز اٌصازف فاٍ الالتصابد لاؽَد فٍعبُ شْجش  (2) 

 .9103  قطٌ اشقزصبد  ميٞخ اشقزصبد  عبٍعخ اىساٗٝخ  0228 – 0334اٌٍُجٍ خلاي 

ِااذي فبعٍُااخ اٌظُبطااخ ٌٕمذَااخ فااٍ ِىبفحااخ اٌتعااخُ فااٍ اٌفتاازح ِٕااذ ثذاَااخ إَٝرربُ اىعًرر٘ٛ  (01) 
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